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Sprawozdanie z działalności WIORiN w Łodzi Oddział w Łodzi za okres 01.01.2017 r. - 

31.12.2017 r. dla Rady Powiatu Pabianickiego w celu rozpatrzenia na sesji planowanej  

                                                      w październiku 2018 roku 

 

 

 

       Zadania realizowane przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa mają na 

celu zmniejszenie zagrożenia ze strony organizmów szkodliwych, eliminację negatywnych 

skutków wynikających z obrotu handlowego i stosowania środków ochrony roślin oraz nadzór 

nad produkcją i obrotem materiałem siewnym, tak aby w pełni spełniał on wymagania 

zdrowotnościowe i jakościowe.  

 

 

1. NADZÓR FITOSANITARNY 

 

      W zakresie nadzoru nad zdrowiem roślin  Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin  

i Nasiennictwa na podstawie postanowień prawa międzynarodowego i przepisów krajowych 

pełni funkcję urzędowej służby ochrony roślin. Realizuje zadania wynikające z postanowień 

Międzynarodowej Konwencji Ochrony Roślin (IPPC) oraz unijnego systemu ochrony roślin, 

opierającego się odpowiednio na przeniesionych do prawa krajowego przepisach Dyrektywy 

Rady 2000/29/EC oraz dyrektyw i decyzji szczegółowych. 

       W celu zapewnienia właściwego bezpieczeństwa fitosanitarnego kraju oraz umożliwienia 

podmiotom gospodarczym obrotu materiałem roślinnym w 2017 roku przeprowadzono 849 

lustracji zarówno upraw jak i roślin znajdujących się w obrocie na obecność organizmów 

zwalczanych z urzędu tzw. kwarantannowych. Inspekcjom poddano 8 915491 szt. roślin 

(głównie różnych gatunków roślin ozdobnych i drzewek owocowych); 149,880 ton bulw 

ziemniaków po zbiorze i znajdujących się w obrocie oraz 304,708 ton półproduktów 
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spożywczych przeznaczonych na eksport (wiórki kokosowe, płatki migdałowe, mączka 

migdałowa, rodzynki, ziarno sezamu, orzechy arachidowe, mak niebieski, pestki dyni, siemię 

lniane, rzepa kandyzowana, mieszanka suszonych owoców i orzechów, masa makowa). 

Sporządzono 207 protokołów kontroli na obecność organizmów kwarantannowych, 60 

protokołów kontroli produktów roślinnych z importu, 115 protokołów kontroli eksportu, 165 

protokołów kontroli dokumentów, 137 protokołów pobrania prób. Najwięcej prób do badań 

laboratoryjnych pobrano na obecność organizmów szkodliwych: Globodera rostochiensis 

(mątwik ziemniaczany) i Globodera pallida (mątwik agresywny) oraz Synchytrium 

endobioticum (rak ziemniaka) z pól i podłoży uprawowych, łącznie pobrano 172 próby (101 - 

mątwiki, 71 - rak ziemniaka). Na obecność Plum pox virus (wirus ospowatości śliwy, szarka) 

pobrano 91 prób liści z poszczególnych odmian gatunków drzewek owocowych z rodzaju 

Prunus.  
       W ramach unijnego systemu zdrowia roślin podmioty prowadzące uprawę, dystrybucję lub 

obrót (w tym import) określonych roślin, produktów roślinnych i przedmiotów zobowiązane są 

do uzyskania wpisu do rejestru przedsiębiorców prowadzonego przez Łódzkiego 

Wojewódzkiego Inspektora Ochrony roślin i Nasiennictwa. Na koniec 2017 roku pozostawało 

zarejestrowanych 71 takich podmiotów mających siedzibę na terenie  powiatu pabianickiego 

(w tym 28 podmiotów to producenci i/lub dystrybutorzy ziemniaka). Zarejestrowane podmioty 

podlegają systematycznym kontrolom w celu oceny właściwej zdrowotności uprawianych  

i wprowadzanych do obrotu materiałów roślinnych oraz sprawdzenia przestrzegania 

obowiązków dokumentacyjnych, wynikających z przepisów ustawy o ochronie roślin. W 2017 

roku przeprowadzono 72 kontrole u zarejestrowanych podmiotów z terenu powiatu 

pabianickiego. Wyniki kontroli realizowanych przez PIORiN u zarejestrowanych podmiotów 

m.in. stanowią podstawę do wydawania paszportów roślin, które to dokumenty (etykiety), są 

niezbędne do obrotu handlowego określonym materiałem roślinnym w ramach rynku 

wspólnotowego. Paszport stanowi poświadczenie, że rośliny i produkty roślinne zostały 

wyprodukowane pod nadzorem właściwych organów, są wolne od organizmów 

kwarantannowych oraz spełniają specjalne wymagania fitosanitarne. W 2017 roku wydano 

łącznie 5 658 szt. paszportów na 3 968454 szt. roślin. Najwięcej paszportów wydawano na 

materiał rozmnożeniowy i nasadzeniowy roślin ozdobnych i owocowych (różanecznik, 

chryzantema, jodła, świerk, sosna, modrzew, jarząb, pigwowiec, głóg, irga, ognik, dąb, 

kolcowój pospolity, aktinidia, świdośliwa, malina, jeżyna, malinojeżyna, truskawka, 

malinotruskawka, winorośl;  pozostałe na drzewka owocowe (jabłoń, grusza, wiśnia, czereśnia, 

śliwa, morela, brzoskwinia), rozsadę ogórka i pomidora, sadzonki roślin zielnych (m.in. 

eustoma, gerbera, goździk, dalia, pelargonia, petunia, werbena, lawenda). Dwa podmioty  

z terenu powiatu pabianickiego posiadają upoważnienia do samodzielnego wydawania 

paszportów roślin w imieniu Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa  

w Łodzi. W ramach tych upoważnień producenci wydali łącznie 2 715 szt. paszportów roślin 

na 661 314 szt. roślin. Inspekcja przeprowadza kontrole w zakresie nadzoru nad realizacją 

udzielonych upoważnień do wydawania paszportów roślin w imieniu wojewódzkiego 

inspektora co najmniej raz na kwartał w danym roku. 

       W zakresie nadzoru fitosanitarnego nad obrotem z zagranicą w 2017 roku wystawiono 

łącznie 115 świadectw fitosanitarnych (77 świadectw fitosanitarnych dla eksportu i 38 

świadectw fitosanitarnych dla reeksportu). Świadectwa fitosanitarne, wystawiane w 2017 roku 

były kierowane do służb fitosanitarnych 18 państw, niemniej jednak większość świadectw 

fitosanitarnych adresowanych było do organizacji ochrony roślin 4 państw:   Białoruś, Ukraina, 

Mołdawia i Federacja Rosyjska. Pojedyńcze wysyłki były do: Serbii, Bośni i Harcegowiny, 

Kazachstanu, Turcji, Kanady, USA, Norwegii, Omanu, Indii, Macedonii, Chińskiej Republiki 

Ludowej, Wietnamu, Kosowa i Gruzji. Towarami eksportowanymi głównie były: sadzonki 
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roślin ozdobnych (róża, borówka wysoka, gerbera, różanecznik, azalia, pieris japoński, 

aktinidia, jagoda kamczacka, wrzos, wrzosiec, widliczka, rośliny iglaste (jodła, świerk, sosna, 

żywotnik-tuja, jałowiec, cyprysik), suszone półprodukty spożywcze (wiórki kokosowe, płatki 

migdałowe, mączka migdałowa, rodzynki, ziarno sezamu, orzechy arachidowe, mak niebieski, 

pestki dyni, siemię lniane, rzepa kandyzowana, mieszanka suszonych owoców i orzechów, 

masa makowa), kukurydza mrożona oraz drewno egzotyczne. 
 

2. NADZÓR NAD WPROWADZANIEM DO OBROTU I STOSOWANIEM ŚRODKÓW 

OCHRONY ROŚLIN 
 

     Łączna liczba przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą w zakresie 

wprowadzania do obrotu środków ochrony roślin w 2017 roku na terenie powiatu pabianickiego 

wynosiła 19. Obrót prowadzony był w 25 punktach sprzedaży, z czego 2 stanowiły hurtownie. 

Inspekcja przeprowadziła 12 kontroli takich punktów na terenie powyższego powiatu.  

W wyniku tych kontroli stwierdzono 2 rodzaje nieprawidłowości: wprowadzanie do obrotu 

środków ochrony roślin w opakowaniach jednostkowych niezgodnych z wydanym 

zezwoleniem MRiRW oraz zaopatrzonych w nieaktualną etykietę oraz brak szkolenia  

w zakresie doradztwa dotyczącego środków ochrony roślin.  
         W 2017 roku  w ramach planowanych kontroli monitoringu środków ochrony roślin pod 

względem ich jakości pobrano 3 próby środków ochrony roślin tj. Thiram Granuflo 80 WG, 

Super Cyper 500 EC, Polysect Długo Działający 005 SL. Środki spełniały wymagania 

jakościowe, czyli uzyskał atesty analityczne potwierdzające, że nadają się do obrotu 

handlowego i do użytku.  
        W ramach nadzoru nad prawidłowością stosowania środków ochrony roślin w miejscach 

produkcji rolnej w 2017 roku inspektorzy PIORiN przeprowadzili 81 kontroli na terenie 

powiatu pabianickiego. W wyniku powyższych kontroli stwierdzono 5 rodzajów 

nieprawidłowości. Najczęściej były to: stosowanie środków ochrony roślin niezgodnie  

z zaleceniami zawartymi w etykiecie instrukcji oraz brak szkolenia w zakresie stosowania 

środków ochrony roślin (nałożono 3 mandaty karne w wysokości po 100 zł na podstawie art. 

76 ust. 1 pkt. 19 i pkt. 30 ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o środkach ochrony roślin); stosowanie 

środków ochrony roślin sprzętem niesprawnym technicznie; brak prowadzonej  

i przechowywanej dokumentacji dotyczącej stosowanych środków ochrony roślin  

i niewłaściwe przechowywanie środków  ochrony roślin. 
        W roku 2017 w ramach monitoringu płodów rolnych na pozostałości środków ochrony 

roślin pobrano 12 prób do badań laboratoryjnych (1 próba pomidora szklarniowego, 1 próba 

ogórka szklarniowego, 1 próba kukurydzy, 2 próby jabłek, 2 próby gruszek, 1 próba marchwi, 

2 próby pszenżyta,  1 próba pszenicy i 1 próba kapusty białej). Pozostałości środków ochrony 

roślin wykryto w próbach: jabłek, gruszek, pomidora szklarniowego, ogórka szklarniowego  

i kapusty białej, jednakże nie stwierdzono przekroczenia ich najwyższych dopuszczalnych 

poziomów (NDP).  

      Do dnia 31 grudnia 2017 roku w rejestrze prowadzonym przez Łódzkiego Wojewódzkiego 

Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa wpisanych było 8 jednostek szkoleniowych 

prowadzących  szkolenia w zakresie ochrony roślin, w tym 1 z terenu powiatu pabianickiego, 

które zorganizowały 9 szkoleń (3 szkolenia w zakresie doradztwa dotyczącego środków 

ochrony roślin, 6 szkoleń w zakresie stosowania środków ochrony roślin sprzętem naziemnym). 

Powyższe szkolenia ukończyło 167 osób. 

   W ramach wykonywania obowiązków organu prowadzącego rejestr działalności  

w zakresie prowadzenia szkoleń w zakresie ochrony roślin przeprowadzono 3 kontrole 
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podmiotów prowadzących  działalność w powyższym zakresie (w tym 1 na terenie powiatu 

pabianickiego). 
      W 2017 roku przebadano na terenie powiatu pabianickiego łącznie 205 opryskiwaczy,  

w tym 204 polowe i 1 sadowniczy. Wszystkie badania sprawności technicznej opryskiwaczy 

zakończono wynikiem pozytywnym. W związku z brakiem jednostek upoważnionych do 

prowadzenia badań sprzętu służącego do stosowania środków ochrony roślin, badania 

sprawności technicznej opryskiwaczy na terenie powiatu pabianickiego są najczęściej 

przeprowadzane przez objazdowe Stacje Kontroli Opryskiwaczy.  

 

3. OCENA I KONTROLA MATERIAŁU SIEWNEGO 

 

      Oprócz funkcji związanych stricte ze zdrowiem i ochroną roślin, Inspekcja wykonuje także 

zadania służące zapewnieniu jakości materiału siewnego. Ocena polowa obejmuje kontrolę 

dokumentacji materiału siewnego i szkółkarskiego zgłoszonego do kwalifikacji oraz lustracje 

plantacji nasiennych i szkółek drzew owocowych. Celem tych działań jest nadzór nad 

produkcją materiału siewnego i szkółkarskiego, pozwalający na zagwarantowanie jakości 

nasion, sadzonek drzew i krzewów owocowych oraz sadzeniaków ziemniaka będących  

w obrocie.  

        W 2017 roku na terenie powiatu pabianickiego oceną polową materiału szkółkarskiego – 

drzewek owocowych (czereśnie, grusze, morele, wiśnie, śliwy, jabłonie i brzoskwinie) objęto 

2 plantacje o łącznej wielkości 0,34 ha. Oceną polową materiału siewnego roślin rolniczych 

objęto 45 plantacji o łącznej powierzchni 194,02 ha, w tym: 19 plantacji roślin zbożowych 

(pszenżyto ozime i jare,  pszenica ozima, jęczmień ozimy i jary, owies zwyczajny) – 117,19 ha; 

10 plantacji traw (życica wielokwiatowa, życica mieszańcowa, życica trwała) – 21,95 ha;  

7 plantacji roślin strączkowych (łubin wąskolistny, łubin żółty) – 20,45 ha; 1 plantacja facelii 

błękitnej – 7,00 ha; 6 plantacji rzodkwi oleistej – 11,23 ha; 1 plantacja gorczycy białej – 15,00 

ha i 1 plantacja ziemniaka – 1,20 ha. Ogółem zakwalifikowano 182,99 ha plantacji roślin 

rolniczych, pozostałe 11,03 ha plantacji nie zakwalifikowano (1 plantacja pszenicy ozimej ze 

względu na obecność innych gatunków roślin, 1 plantacja rzodkwi oleistej z powodu 

zachwaszczenia i 1 plantacja życicy trwałej ze względu na wymoknięcie). 
Ocenę polową materiału szkółkarskiego drzewek owocowych wykonywał kwalifikator 

urzędowy. Natomiast ocenę polową  materiału siewnego roślin rolniczych wykonywali 

kwalifikatorzy akredytowani z  firm nasiennych, którzy są pod nadzorem Inspekcji. 
        W 2017 roku wpisanych do ewidencji, na postawie art. 84-87 ustawy o nasiennictwie, było 

ogółem na terenie powiatu pabianickiego 126 podmiotów prowadzących obrót materiałem 

siewnym (2 hurtownie prowadzące obrót materiałem siewnym, 22 przedsiębiorców 

prowadzących wyłącznie obrót detaliczny materiału siewnego, 31 dostawców sadowniczego 

materiału szkółkarskiego, 46 dostawców materiału rozmnożeniowego i nasadzeniowego roślin 

ozdobnych, 8 dostawców materiału rozmnożeniowego i nasadzeniowego roślin warzywnych, 

17 dostawców sadzonek winorośli).              

     Kontrolę obrotu materiałem siewnym przeprowadzono u 54 podmiotów. Ogółem 

przeprowadzono 56 kontroli, czynności kontrolne prowadzone były u producentów nasiennych, 

w hurtowniach, sklepach, u dostawców materiału szkółkarskiego sadowniczego oraz materiału 

rozmnożeniowego i nasadzeniowego roślin ozdobnych i na targowisku. Podczas kontroli  

w sklepach skontrolowano 226 partii materiału siewnego tj. materiał siewny warzyw, 

mieszanek traw, roślin oleistych i włóknistych oraz buraka pastewnego. Ogółem zostało 

skontrolowanych 2,31 t materiału siewnego z wyłączeniem warzyw oraz 273,2 kg nasion 

warzyw. Kontrola obejmowała materiał siewny kategorii kwalifikowany i standard znajdujący 

się w obrocie pod względem formalnym (w zakresie ważności świadectw o uznaniu materiału 
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siewnego po ocenie laboratoryjnej, prawidłowości oznakowania i opakowania oraz 

jakościowym (ocena laboratoryjna i ocena tożsamości odmianowej materiału siewnego).  
     W 2017 roku przeprowadzono także w gospodarstwach rolnych na terenie powiatu 

pabianickiego 10 kontroli w zakresie przestrzegania zakazu stosowania materiału siewnego 

kukurydzy zmodyfikowanej genetycznie odmian MON 810. Inspektorzy Oddziału w Łodzi 

podczas powyższych kontroli pobrali 3 próby materiału roślinnego kukurydzy w kierunku 

obecności modyfikacji genetycznej MON 810. W wyniku przeprowadzonych badań 

laboratoryjnych nie wykryto GMO w materiale roślinnym kukurydzy. 

 

 

 

 

                                                                                       Małgorzata Pazurek 

                                                                                       Kierownik Oddziału 

                                                                                                 w Łodzi 
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